vult habere ad caput suū in cōtumeli-
am dei: nec terret inde. Et quandoqz
etiam crines taliū mulierū sic apposti-
nudant in p̄senti in cōfusione ipsaz.
Cū accidit parisijs in quadā genera-
li p̄cessionē q̄ q̄dā simia cuidā domi-
nē peplū suū cum alienis crinibz quos
deserebat coram toto p̄plo abstulit et
turpis depilata ad modum corniculę
depositis alienis plumis nuda reman-
sit. Et iusto dei iudicio h̄ accidit. Cū
Dicit̄ Esa. iij. Decalvabit dñs verti-
cem filiarum sion. Et Esa. xxxij. Ne q̄
predaris nōne et tu predaberis: dep̄-
data fuerat domina illa mulierē mor-
tuam crinibus. Ideo merito simia eaz
depredavit: quia eadez mēsurā reme-
ditabatur ei. **S**upbia quę exercetur
a mulieribus in peplis multuz displi-
cet deo: quia pepluz mulieribus debet
esse materia humilitatis. Unde scien-
dum q̄ p̄pter tres causas mulier debet
habere velamen super caput. Prima
vt in hoc ostendat q̄ privatio in ea et
ab ea incepit scz ab Eva: quę ē mater
omniū hominū viventū. Et ideo mu-
lieres potius deserunt velamen q̄ viri
et p̄cipue postq̄ a viris cognite sunt.
Unde Eccl. xxv. A muliere factum est
initium peccati: et per illam omnes mo-
rimur. Secūdo mulier desert velamē
super caput suū vt ostendatur q̄ supe-
riorem habet scz virū suum. Quia h̄m
ap̄lm. i. ad Cor. xj. Non est vir creat̄
p̄pter mulierē: sed mulier p̄pter virū
suū. Cū Aristo. p̄mo polit. dic. Ma-
scul⁹ naturaliter dignior ē fēmia. Er-
go ad h̄ mulier hz velamen vt se ream
cognoscat et subditaz. Unde Ambro.
Ideo mulier velamen debet habere vt
scz ostēdatur subiecta viro: et quia p̄
eam p̄uaricatio incepit. Tertio p̄pter
angelos mulier debet habere velamen

super caput. Bern. In quouis diuer-
sorio in quouis angulo reuerentiam
exhibe angelo tuo: nec audeas illo p̄e-
sente quod me p̄sente non audeas.
Unde in quibusdā terris talis bone-
stas et pudicitia est mulierū q̄ vir au-
derent corā p̄p̄is maritis discooper-
tis capitibz apparere. Sed etiā in qui-
busdā terris heu oppositū inuenitur:
vbi mulieres maritate non erubescūt
nō solū corā p̄p̄is discoopte appare-
re: sed etiā corā omni p̄plo discooper-
tis capitibus choricando: quod inde-
cens ē maxime ī mulieribz q̄ sūt cog-
nitate a viris. Sed virginibus licet: qz h̄
est vnū de tribus signis virginitatis
per quę virgines cognoscūt scz disco-
opertis capitibz incedere vt p̄tz in plu-
ribus terris et regionibz vbi talis mo-
dus servat̄ inter virgines. Querit̄ d̄
illis q̄ facies suas colorant vtrum pec-
cent mortaliter: Respondeo q̄ sic. Et
hoc tripliciter p̄tingit. Primo modo
si hoc faciūt p̄pter deceptionē p̄ximoz
scz q̄ alliciāt alios ad cōcupiscētiā il-
licitas. Unde Aug⁹. Nō solum appe-
tere sed etiam appeti velle criminolum
est. Unde heu plures tales reperiunt̄
quę q̄uis nolunt concupiscere alios:
volūt tñ p̄cupisci ab alijs. Et propte-
rea facies suas ornāt et colorant quod
tamē criminolum est. Secūdo modo
hoc faciunt in contemptum sui creato-
ris. Quātū antez tales sic facies suas
colorantes offendant deum p̄test ap-
parere ex hoc q̄ valde videmus offen-
di peritos artifices: quando aliquis p̄-
sumit aliquid meliorare in operibus
eorum. Sic etiam est dicenduz de deo
creatore oīuz creaturaz. Cū Ambro.
ī hexamerō. Deles naturā dei si vultū
naturali colore obnubilas: et exq̄sito
rubore perfundas. Item tales similes

erunt lucifero quia volūt pulchriores
esse q̄ deus omnipotens eos creauit;
qui tamē omnipotentia sua potuisset
eos ita pulchros creasse: sicut solem ī
splendore suo: si sibi placuisset et eis
vtilē fuisset. Et dum tales volunt ha-
bere exterius facies pulchras: iterius
sumunt facies diabolicas: cōtra illud
Eccl̄. iij. Non accipias faciem aduer-
sus faciem tuam. Tertio p̄pter nimiaz
complacētiam quam aliquē habent ī
pingendo ⁊ colorando facies suas: qz
fm̄ Aug. Hoc ab hōmine colitur qd̄
p̄ter ceteris diligitur. In signū huius
tales frequētius facies suas in specu-
lis p̄siderant an aliqua macula sit in
eis: et si paruam maculam deprehēde-
rint in se: statim lauant ⁊ abstergūt eā
Sed animaz coinquinatā multis vi-
tīis non cōsiderant nec eam inuadare
et lauare student. Et hoc ideo fit quia
plus diligunt pulchritudinē faciei q̄
anime. Sed dominus minatur talib⁹
se sic colorātibus q̄ in futuro denigra-
būt. Juxta illud Jobel. ij. Omnes
vultus redigētur in ollam: nunq̄ ali-
qua olla nec caldare aliqd̄ sic denigra-
bitur sicut facies talium denigrabunt
si sic morientur. Unde etiam Bern̄.
In quo autem membro creator magi
offenditur: in eo peccator grauius tor-
quebit. **S**upbia quē exercetur ī cin-
gulis ⁊ corrigijs sericis deauratis vel
deargentatis est multum reprehēsi-
bilis. Primo quia supbia talium corri-
giarum in loco humiliatiōis est. Cū
Mich̄. vj. Humiliatio tua in me-
dio tui. Unde sicut superbia ī paupe-
re amplius displicet deo q̄ in diuite
(quia pauper habet materiam humili-
tatis ⁊ quoddam rēphensiuū supbie)
sic plus displicet deo supbia circa ven-
trem: vbi tanta materia humilitatis

est: q̄ displiceat ī alia parte hōminis.
Unde Bern̄. supmissus est. Raz ma-
gnū est esse humilem in abiectio-
magna prolixus ⁊ rara virtus humili-
tas honorata. Idem. Humilitas bea-
te Marię virginis omnē humiliatio-
nem parue creature superauit: qz maio-
rem materiam supbiendi habuit cuz
fuit mater dei. Sic supbia ventris su-
perbiam aliorum membrorū superat cū
maiozem materiam humilitatis habe-
at. Itē cū saccus bono frumento ple-
nus competenter ligatus est cuz fune
vnius oboli: non modica fatuitas est
ad ligandū saccum plenum imundi-
cia q̄rere corrigiam sericā deauratam
vel deargentatā. Et cum ad ligandū
vasa vina preciosa cōtinentia circuli
lignei sufficiāt: patet q̄ multum peri-
culosum est circulos deauratos que-
rere ad ligandum vas ventris quod
abominatione ⁊ imundicia plenus est
Item potest ostendi magna fatuitas
hōminū ornātium se p̄ciosis corrigijs
qz corrigie ille chare cōstāt eis. Et nō
plunt nec aīe nec corpi. Imo deus ī
eis offendit: p̄ximus scandalizat: ipsi
etiā hōies ex pōderositate grauātur.
Ergo illa tria sequētia cogitare debe-
rem⁹: maxie tales supbi q̄ se cingūt ta-
lib⁹ cingulis deargentatis vel deauratē
Primū quōd x̄ps p̄ eis cū sinitibus stri-
cte a indeis ligat⁹ fuit qn̄ ī mōte oliue
ti capt⁹ fuit. Et qn̄ ad colūnā ligatus
⁊ flagellat⁹ fuit. Et hoc ideo sustinuit
vt hōies a peccatorū vinculis solueret.
Secūm q̄ seipsos ecōuerso vinculis
pctōz ligāt: cū se sic supbe cingūt ⁊ se
diabolo tradūt sic ligatos. Cū dice-
re possūt illud ps̄. Funes pctōz circu-
plexi sūt me. Cū Aug⁹ de verbis dñi.
Peccatus peccato addit: fune necit
cū quo ligetur Tertiu quōd eoz man⁹

et pedes in futuro ligentur cum in tenebras exteriores a iusticia dei p̄ficiētur. **S**uperbia que exercetur in solaribus etiam valde reprehensibilis ē. **P**rimo quia fatuitas magna videtur esse querere pulchritudinem in calcis cum ad hoc calcij seu solaribus inuenti sunt: vt ipsi inquinentur et per eos pedes ab iniquatione seruentur. Sicut nec in radicibus arborum neq; in fundamentis domoꝝ pulchritudo solet requiri. Sic nec in solaribus debet requiri pulchritudo. **S**ecundo quia magna ingratitude ē velle deferre superbiā in pedibus ipsius hominis dum christus pro amore eius perforari voluit pedib; suis. **T**ertio quia superbia maxime in solaribus rostrat; diabolica videtur esse adinuentio. cū non inueniatur aliquod simile in rerū natura. Nullum animal est qd in pede rostrum habeat: et si aliqua habeat in capite. **H**omines vero qui nusq; rostrum debent habere volunt ipsum habere in pedibus. Similiter et strictura in solaribus ē magne fatuitatis. tum quia deus offenditur in hoc tum quia ipsi pedes ad hoc cōprimuntur et roquentur. Multi sunt qui non reciperent p̄ penitentia talem stricturaz pedum in calcis et crurium in caligis si confessor eorum eis hoc vellet inungere vt hoc sustinerent p̄ peccat; suis et propter deum. quod tamen ipsi libenter et letanter sustinēt pro diabolo. Et ergo pedes et manus talium in futuro ligabuntur cuz in tenebras exteriores p̄ficiētur: vbi suffragijs omnium bonorum hominum in terris et sanctorū in celis privabūtur. Quia in inferno nulla est redemptio. Unde exempluz Legitur in tractatu de septēplici amore magistri **H**umberti q; quidā sacer-

dos pro matre sua mortua multum se affligebat frequēter pro ea celebrādo et etiam orando. Cum quadam die celebraret p̄ ea et desideraret aliquid scire de statu eius: vidit eaz in sporta iuxta altare detentaz a duobus demonib; et ligatam. Videbantur autem de capite ei; p̄minere serpentes ignei tāq; capilli. Et bufo super pectus eius circumcingens anterioribus pedib; colulum eius et igneas flāmas in faciem eius spumans et in manibus et in pedibus catenę igneę quib; ligata erat. Et tunc dictum est ei q; inutiliter oraret quia damnata est: ideo quia mortua erat impunitens. hęc autem patiebatur p̄ ornatu capiti; et criniū et coloratione faciei. et p̄pter tenuationem pectoris et māmillarū. et p̄pter ornatuz pedum in solaribus. et manū in anulis et huiusmodi vanitatib; et choreis quibus vitam suā duxerat. Unde dicitur de talibus pompolis. Mat. xxiij. Ligatis manibus et pedib; p̄fice eos in tenebras exteriores.

De dānis q; p̄fert supb; ornatu. **S**uperbus ornatu mulierū nocet multis. **P**rimo q; q̄libet mulier supba pompeoz nata peccat cōtra seipsam. q; decoram animę suę deturpat et seipsam in anima mortificat. **M**odo mal; homo ē ille q; se corporaliter occidit: quid tunc q; se totaliter in aīa et in corpe occidit? **A**ug; **M**ors corpis necessaria est: mors aīę voluntaria. **U**n̄ corpe mulieris peccatricis est sepulcrum animę mortue. Et ille que se exterius ornant similes sunt sepulcris dealbat; que exterius apparent hoib; speciosa. int; v̄o plena sūt ossibus mortuoꝝ. **U**n̄ dicit x̄ps in euangelio Mat. b. xxiij. **V**e vobis scribę et pharisęi hypocrite q; siles est; sepulcr;

dealbatis que a foris apparēt hōib⁹
speciosa: intus vero plena sunt ossib⁹
mortuorū ⁊ omni spurcicia. Insup au-
fert ei remissionem peccatorū ⁊ oratio-
nem quam facit in ecclesia. non enim
deus exaudit orationem quā facit mu-
lier ita superbe incedēs et ornata. **Uñ**
sup illud. j. ad Timo. ij. Non i tortis
crinibus dic̄ glo. Supbus habitus
non impetrat. **Hiero⁹** in epla. Qua fi-
ducia erigis ad celum vultum quem
cognitor nō cognoscit: potius eēt eis
humiliter esse in domo: q̄ superbe esse
in ecclesia. Si aliqua mulier esset que
in nullam ecclesiā iret in solēnitatib⁹
ipsa reputaret habere vitam hereticā.
**Quid ergo de ea que facit quod dete-
rius ē:** Quomodo talis mulier remis-
sionem peccatorū suorum cōsequetur
que in ecclesia deum offendit vbi pla-
care debuit. **Secūdo** talis mulier
peccat cōtra deū. **Primo** quia filios
dei occidit p quib⁹ mortu⁹ est. Et hoc
fit totiens quoties aliquem bonū ho-
minē ad peccandū inducit vt eam illi-
cite concupiscat. **Modo** cur quis ali-
cui patri carnali occidit filiū suū gra-
uiter offendit: quid tūc deus qui pl⁹
diligit filios suos q̄ pater carnalis?
Secūdo quia sanguines ipsi⁹ deuo
effundit: quia sicut de corpore huma-
no sano non potest abscindi membrū
sanum sine effusione sanguinis: sic bo-
nus homo in gratia existens non pōt
abscindi per peccatū mortale a corpo-
re mystico ipsius christi sine mystica ef-
fusionē sanguinis christi. **Uñ Bern.**
in sermone. **Nōne** tibi videt̄ grauio-
rem ab eo christus sustinere plectio-
nem qui suggestionē maligna exēplo
pernicioso scandali occasione ab eo p-
uertit animas q̄s redemit: q̄a iudeo
qui sanguinem illum fudit: **Tertio** tē

plum eius spirituale incēdit: quilibet
enim fidelis templū est opere spiritus
sancti in baptismo dedicatū: sicut di-
cit glo. super illud. j. Cor. ij. Templū
dei sanctum est qd̄ estis vos. Qui ma-
teriale templum incendit malus est et
reputatur: incēdiarius nominat⁹ ⁊ ad
papā post denūciatiōez p absolutiōe
mittit⁹: quid tunc qui spirituale tēplū
eius incēdit: quod plus omnib⁹ tem-
plis materialibus diligit: quia illud
met suo sanguine cōsecrauit: **Ex** quo
patet quātū deum offendit qui huius
modi templū incendit. **Unde p̄s.** In-
cenderunt igni sanctuariū tuum ⁊c.
Tertio talis mulier nocet angelis
Primo quia puat eos ⁊ etiam beatā
virginē ⁊ omnes sanctos gaudio qd̄
habuerunt in cōuersione illius pecca-
toris. **Unde Luc. xv.** dicit. Gaudius
est angelis dei super vno pec. pe. agen-
te. **Bern.** super cantica. Gaudent an-
geli in cōuersione peccatorum salutem
hominū sitientes: lachrymę pgnitiōnū
sunt vinum angelorū. **Ex** quo manife-
ste elicitur q̄ sicut letari sunt in cōuer-
sione illius peccatoris: sic ecōuerso tri-
stantur cur ad peccatum reuertit. **Uñ**
Ambro. An non angelos ingemiscere
credimus: cur homo pgnitens ad pec-
catum reuertitur: ideo dicit. j. Cor. ij.
Quo mulier debet habere velamen super
caput suū ppter angelos scz ne offen-
dat angelos occidēdo homines quos
ipsi custodiūt. **Itē** qz seruitiū illi hōi
exhibitū ab ipsis angelis euacuat: de
q̄ seruitio dicit p̄s. Angelis suis de⁹
mādauit de te. **Itē** qz ruina ipsoꝝ re-
parari debuit p talē hōiez conuersum
a peccatis: quā reparationē illa muli-
er impedit q̄ illuz ad peccadū inducit
Ex qb⁹ p̄tz q̄ talis mulier grauit⁹ offē-
dit angelos. **Quarto** talis mulier

peccat contra proximos: quia est interfector fratrum suorum. cum hominem quemcumque per ornatum suum ad peccandum inducit. quia omnes sumus fratres: quia omnes habemus unum patrem et unam matrem. scilicet deum et mariam. Adas et Eua. unam fidem. unum baptismum. unam patriam et hereditatem scilicet celum. Et de re. quiret illas animas a tali muliere in iudicio. et anima eius erit per animam illis. quia secundum leges. Qui occasione dampni dat. dampnum reddisse videtur. Unde dicit Hieronymus. xxj. Si quis aperuerit cisternas et foderit et non operuerit eas. si ceciderit bos vel asinus in ea reddet dominus cisternam periculi iumentis. Ubi dicit glossa. Cisterna aperit quando mulier ornat. in ea non operata bos vel asinus cadit: quando occasione pulchritudinis quam mulier incaute ostendit aliquis perit. Et in hoc casu anima pereuntis de manu mulieris requiritur. Quinto diabolo placet talis mulier. quia diabolus vult tali muliere tanquam gladio ad occidendum filios dei. Unde Hieronymus. Gladius igneus est species mulieris et pulchritudo mulieris: multum enim potens est ad exurendum cor humanum. Unde Dionysius. v. dicit. Acuta quasi gladius biceps. Biceps autem gladius potest dici pulchritudo ista. quia mulierem in qua est ledit per superbiam. et ipsos aspicientes per luxuriam. Item potest dici gladius biceps. quia quibus cor poris et anime est occasio mortis. Item videtur tali muliere tanquam reti. Unde Ecclesiasticus. vij. Inveni mulierem morte amariorem: quia mors naturalis separat animam a corpore: sed mulier ornata separat animam a deo qui est mors eterna. Sed post subditur ibidem. Quelaqueus venatorum est. id est demonum. cum quo laqueo capiunt homines. Ergo mulier ornata plena est laqueis a planta pedis usque ad verticem. Unde exemplum Narrat cesarius quod sacerdos quidam

vidit quandam mulierem variis vestimentis tectam. In cuius vestimentorum cauda quam post se traxerat longissimas: vidit multitudinem demonum que erant nigri ut ethiopes. pui ut glieres: ore cachinantes. manibus plaudentes. Et sicut pisces in sagena inclusi saltantes. Non sperit. eam stare iussit. populum aduocavit. et demones ne fugerent adiuravit. Et ut populus hoc videre posset precibus obtinuit. Vidensque mulier propter vestimentorum superbiam se sic a demonibus delusam et derisui habitam: domum rediens vestimenta mutauit. et tamen ipsi que alijs hec visio facta est occasio humilitatis.

Supb' ornat' qm e pctm mortale.

Ornatus mulierum similiter et virorum potest esse peccatum mortale tripliciter. Primo propter intentionem. quaedam enim ornant se ut ab alijs concupiscant que a viris suis quod constat esse mortale peccatum. sed non habeant voluntatem consentiendi illis qui eas concupiscunt. Quia secundum Augustinum. Non solum appetere: sed etiam appeti velle criminofum est. Unde Chrysostomus. in libro de concupitione. Si mulier se decorauerit et ad se visus hominum prouocauerit: extremam vindictam sustinebit. Alij vero dicunt sicut ille mulieres que sunt in matrimonio constitute: quam se ornant ut viris suis placeant: et sic custodiant se ab alijs mulieribus. Sed mentita est iniquitas sibi. hoc patet: quia multe mulieres ornant se potius quando prodeunt in publicum: quam quando sunt cum viris in domibus suis. Item quibus viri sunt in remotis partibus. et uxores talium dicunt quod ornant se propter maritos proprios ad concupiscendum eis. Sed de (qui cognoscit corda hominum) scit an sic sit que nullo modo decipit. Sed sciendum est

fm beatus Tho. se. se. q. clix. **M**ulier
in matrimonio constituta licite potest
opera dare q̄ viro suo placeat: ne per
eius p̄temptū ī adulteriū labat. **Uñ**
dz. j. ad Cor. vij. **M**ulier q̄ nupta ē co
gitat q̄ mundi sunt quō placeat viro
suo. **E**t ideo si mulier cōiūcta ad h̄ se
ornat vt viro suo placeat: hoc pōt fie
ri absq̄ peccato: sicut q̄ non p̄pter cō
suetudinem aliarū mulierū cū quib̄
cōuersatur: nec etiam ex affectu inordi
nato p̄cedat talis ornatu: s̄ cum mo
deratione fieri debet. **S**ed mulieres q̄
viros non habēt nec habere intendūt
nō possunt absq̄ peccato appetere cō
placere virozū aspectibus ad concupi
scendū. q̄ hoc est eis dare incētium
peccandi. **E**t si q̄ dem hac intentiōe se
ornent vt alios puocēt mortaliter pec
cant. **S**i autem ex quadā leuitate seu
etiam vanitate p̄pter quadā iactantiā
nec semper est peccatū mortale: s̄ q̄n q̄
veniale. **E**t eadē ratio ē q̄tum ad hoc
de viris. **H**ec ille. **S**ed cū se ornant
ex sup̄bia: sc̄z extollendo se super alios
hoīes et cōtēnendo alios qui nō hñt
talē ornatū vestīū. **Uñ** Innoc. de vti
litate cōditionis hūang. **S**up̄b̄ aut̄
vt magnific̄ videat̄ satagit vestiri du
plicib̄: indui mollib̄. p̄ciosis ornari
Hoc p̄t̄: q̄: heu multi hoīes ex super
bia se ornāt vt excedāt alios ī pulchri
tudine: vel saltē nō excedant ab alijs.
vel ex amore vane laudis 7 vane gl̄ie:
vt dicat̄ q̄ ipsi sint pulchri 7 honora
biles. **N**ō est verisimile q̄ tales hoīes
charitatez dei 7 pximi 7 p̄prie salutis
habeant: q̄ verba vane glorie chari
ra habēt q̄ fratres suos. q̄ deū. q̄ p̄
p̄riam salutē. q̄ etiam eternā gloriā.
Tales enī multū cōtemnunt eternam
gl̄iam q̄ ei p̄ponunt laudes 7 gloriā
hoīz. **C**haris enī habēt vt pulchri

dicant̄ q̄ vt cōsequant̄ regnū eternū
Quia Luc. xiiij. dz. **V**is qui se exaltat
hūiliabit̄: et oīs q̄ se humiliat exalta
bitur. **T**ertio p̄t̄ nimia cōplacētī
am 7 amorē 7 sollicitudinē quā habēt
ad ornatū 7 pulchritudinez corporis.
Tant̄ enī pōt esse amor ille et tāta cō
placētīa q̄ erit mortale peccatū 7 q̄si
idolatria: vt q̄n amor ille amorem dei
superat: hoc enī ab hoīe colit̄ quod h̄
ceteris diligit̄. **H**oc bñ pater in illis
q̄ omnē sollicitudinem apponūt quō
corp̄ ornare possint: 7 sic tempus suū
cōsumunt. **U**nde **A**briso in libro d̄
cōpunctione cordis. **R**os tēpus vite
nostre cōsumim̄ expoliantes dominā
id ē. aīam diuersis virtutib̄. 7 ad or
nantes ancillā sc̄z corpus varijs orna
tibus. **U**nde etiā dicit **Auḡ** de ver
bis apostoli sermone. xliij. **C**orporis hu
ius. i. exterioris hoīs ornāmēta quā
to amplius appetunt: tanto erunt ma
iora hoīs interioris terrimēta. quāto
autes minus appetunt exteriora hoīs
ornāmēta: tāto magis pulchris mo
ribus homo interior adornatur. **E**rgo
postponenda est nimia cōplacētīa re
suum. quia p̄pter hanc solā posset ho
mo damnari. **U**nde exemplū scribit
Humbertus de septēplici timore. **Q**
fuit q̄daz nobilis dñā in francia que
reputata fuit sancta in diebus suis cū
adhuc hic viueret. **Q**ue eius semel cēt
rapta vidit quandā magnaz comitū
sam que fuit ei familiaris. **E**t cū aīam
eius demones traherent ad infernū
ipsa eiulando clamabat. heu me mise
ram. q̄ satis casta fui 7 abstīnēs 7 ele
mosynaria: nec p̄ alia re damnor nisi
p̄ ornatu vario quē nimis dilexi: 7 in
quo ipsi mihi nimis cōplacui: 7 sic cū
tali ornatu corporis mei. pximis meis
ocasio malariū cōcupiscentiaz fui: et

sepius monita tam in sermonibus quam in confessionibus meis non cessavi. Quia propter nobilitatem reputabam mihi talia licere et sic disparuit. **¶** Quinque debet cohibere superbum ornatum.

Ornatum corporis cohibere debent illa quinque. Primum dei ordinatio quam vult ut in presentis tempore intendat reformatio animarum quia ad hoc specialiter fuit primus adventus filii dei in mundum. In futuro vero vult ut fiat reformatio corporum et ad hoc erit secundus adventus. Tunc enim resurgent corpora sanctorum et gloriam suam habebunt que hic sine gloria fuerunt. Sed illa corpora que hic superbe fuerunt ornata a christo non ornabuntur. **¶** Bern. Cum dominus ad iudicium venerit: non reformabit nisi quod humilitatis et abiectiois inuenerit. Unde apostolus ad philipp. iij. Saluatores expectamus qui reformabit corpus humilitatis nostre. **¶** Secundum est quod ornatus iste tunc deficiet quando magis est necessarius. hoc est in morte hominis cum deo debeat homo presentari et angelis eius: cum iturus sit ad gloriam celestis regni. Unde Esa. iij. In die ista auferet dominus ornamenta calciamentorum et anulos aureos et lunulas et torques et monilia et armillas et mitras. Armillas vocat gloriose ornamenta brachiorum: nec solum deficiet gloriose ornatus: sed etiam commutabitur in ignominiam. Et qui plus habuit de gloria plus habebit tunc de ignominia. Unde Osee. iij. Gloriam eorum in ignominiam commutabo. Et Esa. iij. Erit pro suavi odore fetor: et pro gona funiculus: pro crispanti crine caluicium: pro fascia pectorali cilicium. **¶** Tertium est vanitas ipsius pulchritudinis de qua pulchritudine legitur Proverb. vlt. Fallax gratia et vana est pulchritudo:

mulier timens deum ipsa laudabitur. Vana dicitur pulchritudo: quia cito vadit in nihilum propter quod flori comparatur. In Esaia enim legitur. Omnis caro fenum: et omnis gloria eius tanquam flos agri. Licet flores sint magne pulchritudinis: tamen satis parum amatur pulchritudo illa. Ratio quia cito pertransit. Sic parum amanda esset pulchritudo corporis quia cito amittitur ad minus in morte. **¶** Quartum est quod pulchritudo talis frequenter maledicta est. Unde Job. v. Audi stultus firma radice: et maledixi pulchritudini eius statim. Maledicta est pulchritudo hominis illius qui propter pulchritudinem suam damnabit. Expediisset enim homini illi quod fuisset leprosus vel naso vel auribus mutilatus: quam quod esset pulcher hic. **¶** Quintum est quod pulchritudo illius valde nociva est quia nocet sibi ipsi: nocet proximis deo et angelis: hoc patet ante supra eodem ca. **¶** Et hec dicta sunt de superbia interiori et exteriori in generali.

¶ De filiabus superbie et de iactantia.

Iactantia detestanda est primo quod iactans se de bonis gratiam dei effundet et opera bona perdet. Unde de primo dicitur Eccl. xx. Gratia autem futurorum effundetur. De secundo dicit Maximus in sermone quodam Non possumus simul pro vno eodemque opere fauorem mundi appetere et premium celestis glorie inde acquirere. Item Gregorius in moral. De qua miseri sunt qui affectant laudes hominum et semetipsis dissipant fructus laborum suorum: dumque se ostendere alienis oculis appetunt: damnant quod agunt. **¶** Secundo quod talis fert testimonium de seipso. Ergo ad talem potest dici vere quod iudei dixerunt ad christum mendaciter: ut habet Job. viij. Tu de teipso testimonium

perhibes: testimoniū tuū non est verū.
In xpo cui s̄ dicebat nō habebat lo-
cū s̄ dictū: qz veracit̄ potuit de seipso
testimoniū p̄hibere. Quia seipsuz no-
uit plene qd̄ alij hoies nō possunt face-
re q̄ seipso plene et veraciter cogno-
scant. **Uñ** Hilarius dicit. Soli deo
de se credendū est: quia se solus nouit.
Sed in alijs hominib⁹ verū ē qd̄ di-
cit ap̄ls. ij. ad Cor. x. Non q̄ seipsū cō-
mendat p̄batus ē: sed quem deus cō-
mendat. Tertio qui se iactat idoluz se
ipsum facit: seipsum colens et gloriāz
sibi p̄li attribuens: quē deo p̄ncipali-
ter attribuenda ē. **Uñ** ap̄ls. Soli deo
honor et gloria. ps̄. Nō nobis dñe nō
nobis: sed nomini tuo da glia. **Quē**
ritur vtrum iactātia sit peccatū morta-
le: **Pro** quo sciendū q̄ seipsū iactare
sive laudare potest cōtingere octo mo-
dis. **Primo** modo p̄pter bonā famāz
p̄rie vt scz homo possit seruare suā bo-
nam famā: sic se samuel laudauit post-
q̄ senuit coram filijs israel: vt habetur
i. Regi. xj. dicens ad eos. Ita qz cōuer-
satus sum coram vobis ab adolescen-
tia mea vsqz ad hanc diem. Ecce p̄sto
sum loquimini d̄ me coram domino et
coram christo eius: vtrum bonē cuius-
q̄ tulerim aut asinum: si quēpiam ca-
lūniatus sum: aut oppressi aliquē. Si
de manu cuiusq̄ munus accepi et con-
temnam illud hodie restituāqz vobis
Et post subdit. Testis mihi est dñs q̄
non inueniet̄ i manu mea quicq̄z ma-
li. Sic simili modo cū q̄s inculpatus
esset iniuste vel etiam timeret inculpa-
ri iniuste: in tali casu posset seipsū lau-
dare ad cōseruandā famam suam. qz
crudelis ē qui negligit famā suā. imo
homo cum inculpatur iniuste: tenetur
defendere bonam famam suā et se excu-
sare et ostendere inocentiā suā. Quia

dicitur **Prover. xij.** Melius ē nomē
bonū q̄ diuitiē multe. **Unde** Hugo
de sancto victore. Non sufficit nob vi-
ta sancta: nisi sit et fama bona. **Unde**
Aug⁹. Duo sunt tibi necessaria scz cō-
scientia et fama: conscientia p̄pter te. et
fama p̄pter pximum. **Secūdo** pōt
quis se laudare de bonis suis p̄ sub-
leuationem sp̄s: sic se laudauit egechi-
as vt habetur **Esa. xxxvij.** vbi dicitur
Egrotauit egechias vsqz ad mortē: et
introyt ad eum elaias p̄beta: et dixit
ei: **Hec** dicit dñs de⁹. Dispone domui-
tuz quia morieris tu et non viues. Et
cōuertit egechias faciem suam ad pa-
rietem et adorabat ad dñm. et dixit:
Obsecro domine memēto queso quō
ambulauerim coram te in veritate et i
corde perfecto. et quod bonum ē i ocu-
lis tuis fecerim. Et fleuit egechias fletu
magno. Et factum est verbuz domini
ad elaiā p̄betaz dicens: **Vade** et dic
egechie hec dicit domin⁹. Audini ora-
tionem tuam: et vidi lachrymas tuas.
et ecce ego adijciam sup dies tuos. xv.
ānos. et de manu regis assyriorū eruā
te et ciuitatem istam. Sic simili modo
cum quis eēt in maximis anxietatib⁹
cōstitut⁹: siue etiam i agone mortis: et
de desperatione tēptaretur: tūc posset
q̄s in tali casu bona opa sua ad memo-
riam reducere ne desparet. Et ecōuer-
so cū hō de elatione et cōplacētia suūp-
sius tēptaret: tūc peccata sua essent re-
ducenda sic ad memoriā: vt sic humi-
liaretur. **Huic** simile legit de sancto
Antonio cui diabol⁹ dixit. Cum te
exaltare in elatione mētis desidero tūc
tu te deprimis. Cum te deprimere vo-
lo: tunc tu te exaltas. Sciendū tamen
q̄ i angustijs mortē hō maxime debet
h̄re recursū ad diuinā miserationem.
Uñ Ambro. in hexamerō. De diuina